
 

 
 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico                                                                                                    

il Lavoro e i Servizi alla Comunità 

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e Università 
 

 
 
 

1 

 
Ai concorrenti, 

Al Sito web, 

all’Albo online 

 

Atti - Sede 
 

Oggetto: Diario della prova finale di valutazione avente ad oggetto i contenuti di grafica prodotti 

nell’ambito del Progetto “Immagini e parole alle emozioni: il linguaggio figurato per la scoperta di sé e 

del territorio” di cui all’AVVISO PUBBLICO Laboratori e Itinerari Emozionali "Basilicata in Marcia 

per Vivere una Vita che Vale" – CUP F87G22000570002 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’AVVISO PUBBLICO Laboratori e Itinerari Emozionali "Basilicata in Marcia per Vivere una Vita 

che Vale"; 

VISTO il DGR n. 532 del 10/08/2022 concernente l’approvazione dell’avviso pubblico: "Laboratori e 

Itinerari Emozionali - Basilicata in Marcia per Vivere una Vita che Vale” – Contributi destinati agli Istituti 

Scolastici statali e paritari della Basilicata - Approvazione esiti di valutazione; 

CONSIDERATA la candidatura di questo Istituto, giusto prot 148868 del 24/10/2022, pratica IST2202164, 

Progetto “Immagini e parole alle emozioni: il linguaggio figurato per la scoperta di sé e del territorio”; 

CONSIDERATA la Determina Dirigenziale n. 15BF.2022/D.01540 del 11/11/2022 con cui veniva approvata 

la graduatoria degli Istituti ammessi al finanziamento; 

CONSIDERATO l’art 11 “Erogazione del Finanziamento”, l’AVVISO PUBBLICO Laboratori e Itinerari 

Emozionali "Basilicata in Marcia per Vivere una Vita che Vale"; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii;  

VISTO il D. Lgs. 19 Aprile 2017, N. 56 in vigore dal 20/05/2017 con il quale è stato aggiornato il codice 

degli appalti;  



 

 
 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico                                                                                                    

il Lavoro e i Servizi alla Comunità 

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e Università 
 

 
 
 

2 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATE le attività progettuali svolte; 

 

 DECRETA 

 

la pubblicazione in calce alla presente del Diario della prova finale di valutazione avente ad oggetto i 

contenuti di grafica prodotti nell’ambito del Progetto “Immagini e parole alle emozioni: il linguaggio 

figurato per la scoperta di sé e del territorio” di cui all’AVVISO PUBBLICO Laboratori e Itinerari 

Emozionali "Basilicata in Marcia per Vivere una Vita che Vale" – CUP F87G22000570002. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giovanna Tarantino 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa successiva 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico                                                                                                    

il Lavoro e i Servizi alla Comunità 

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e Università 
 

 
 
 

3 

 

 

 

Diario della prova finale di valutazione avente ad oggetto i contenuti di grafica prodotti 

nell’ambito del Progetto “Immagini e parole alle emozioni: il linguaggio figurato per la 

scoperta di sé e del territorio” di cui all’AVVISO PUBBLICO Laboratori e Itinerari 

Emozionali "Basilicata in Marcia per Vivere una Vita che Vale" – CUP F87G22000570002 

 
 

Art 1 – Diario della prova finale 

 

Si comunica che la prova finale di valutazione avente oggetto i 

contenuti di grafica prodotti nell’ambito del Progetto “Immagini e 

parole alle emozioni: il linguaggio figurato per la scoperta di sé 

e del territorio” di cui all’AVVISO PUBBLICO Laboratori e 

Itinerari Emozionali "Basilicata in Marcia per Vivere una Vita che 

Vale" – CUP F87G22000570002 avrà luogo in seduta pubblica e aperta 

presso gli spazi esterni dell’Istituto Istruzione Superiore 

“Enrico Fermi” sito in Policoro alla via Puglia n. 8 in data 

30.06.2023 alle ore 19:00.  

 

 

Art 2 – Griglia di valutazione 

 

I punteggi alle prove finali saranno attribuiti dalla Commissione 

secondo la seguente griglia di valutazione in forma semplificata e 

in modalità asincrona. 

La Commissione assegnerà a ciascun disegno un punteggio totale 

compreso tra 1 e 10. Si evidenzia, altresì, che a ciascuna 

rappresentazione grafica è associato un QR code attraverso il 

quale si accede ad un testo  esplicativo e creativo realizzato 

dagli stessi studenti. Qui il link.  https://www.enricofermipolicoro.edu.it/category/laboratori-

emozionali/  

  La graduatoria finale sarà stilata in base al punteggio totale 

attribuito a ciascun disegno. Sono ammessi punteggi espressi in 

https://www.enricofermipolicoro.edu.it/category/laboratori-emozionali/
https://www.enricofermipolicoro.edu.it/category/laboratori-emozionali/


 

 
 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico                                                                                                    

il Lavoro e i Servizi alla Comunità 

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e Università 
 

 
 
 

4 

frazioni decimali. Le valutazioni dovranno essere trasmesse da 

ciascun commissario via e-mail all’indirizzo 

mtis01700x@istruzione.it entro il giorno 29/06/2023. 

 

 

DISEGNO INTRODUTTIVO AL PERCORSO (Il senso del percorso) 

 

DESCRITTORI INDICATORI PUNTEGGIO 

MASSIMO 

PUNTEGGIO RISERVATO 

AL COMMISSARIO 

QUALITÀ ESTETICA 

DELL’ELEMENTO VISIVO 
Linee, forme, colori 

 
 

 

2,5 

 

Spazi 

 

TESTO  

Rilevanza del contenuto 

 
 

 

2,5 

 

Creatività del testo 

 

Qualità delle fonti 

 

 

ARMONIZZAZIONE TESTO-

IMMAGINE 

Organizzazione delle 

informazioni in funzione 

dell’efficacia comunicativa 

(mantenere desta 

l’attenzione) 

 

 

 

 

 

 

 

2,5 

 

Coerenza del testo e 

chiarezza esplicativa con la 

rappresentazione grafica   

EFFICACIA COMUNICATIVA 

ED EMOTIVA 

Registro linguistico adeguato 

ed efficace  
 

2,5  

 

mailto:mtis01700x@istruzione.it


 

 
 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico                                                                                                    

il Lavoro e i Servizi alla Comunità 

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e Università 
 

 
 
 

5 

Interesse suscitato del 

prodotto finale  

 

TOTALE 

 

10 

 

 

 

DISEGNO 1 (La nostra terra) 

 

DESCRITTORI INDICATORI PUNTEGGIO 

MASSIMO 

PUNTEGGIO RISERVATO 

AL COMMISSARIO 

QUALITÀ ESTETICA 

DELL’ELEMENTO VISIVO 
Linee, forme, colori 

 
 

2,5 

 

Spazi 

 

TESTO  

Rilevanza del contenuto 

 
 

 

2,5 

 

Creatività del testo 

 

Qualità delle fonti 

 

 

ARMONIZZAZIONE TESTO-

IMMAGINE 

Organizzazione delle 

informazioni in funzione 

dell’efficacia comunicativa 

(mantenere desta l’attenzione) 

 

 

 

 

 

 

 

2,5 

 

Coerenza del testo e chiarezza 

esplicativa  con la 

rappresentazione grafica   



 

 
 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico                                                                                                    

il Lavoro e i Servizi alla Comunità 

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e Università 
 

 
 
 

6 

EFFICACIA COMUNICATIVA 

ED EMOTIVA 

Registro linguistico adeguato 

ed efficace  
 

2,5  

 

Interesse suscitato del 

prodotto finale  

 

TOTALE 

 

10 

 

 

DISEGNO 2  (Il Pittore di Policoro) 

 
DESCRITTORI INDICATORI PUNTEGGIO 

MASSIMO 

PUNTEGGIO RISERVATO 

AL COMMISSARIO 

QUALITÀ ESTETICA 

DELL’ELEMENTO VISIVO 
Linee, forme, colori 

 
 

 

 

2,5 

 

Spazi 

 

TESTO  

Rilevanza del contenuto 

 
 

 

2,5 

 

Creatività del testo 

 

Qualità delle fonti 

 

 

ARMONIZZAZIONE TESTO-

IMMAGINE 

Organizzazione delle 

informazioni in funzione 

dell’efficacia comunicativa 

(mantenere desta l’attenzione) 

 

 

 

 

 

 

 

2,5 

 

Coerenza del testo e chiarezza 

esplicativa con la 

rappresentazione grafica   



 

 
 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico                                                                                                    

il Lavoro e i Servizi alla Comunità 

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e Università 
 

 
 
 

7 

EFFICACIA COMUNICATIVA ED 

EMOTIVA 

Registro linguistico adeguato 

ed efficace  
 

2,5  

 

Interesse suscitato del 

prodotto finale  

 

TOTALE 

 

10 

 

 

DISEGNO 3 (L’atto creativo, Anfore e Hidrie)  

 
DESCRITTORI INDICATORI PUNTEGGIO 

MASSIMO 

PUNTEGGIO RISERVATO 

AL COMMISSARIO 

QUALITÀ ESTETICA 

DELL’ELEMENTO VISIVO 
Linee, forme, colori 

 
 

 

2,5 

 

Spazi 

 

TESTO  

Rilevanza del contenuto 

 
 

 

2,5 

 

Creatività del testo 

 

Qualità delle fonti 

 

 

ARMONIZZAZIONE TESTO-

IMMAGINE 

Organizzazione delle 

informazioni in funzione 

dell’efficacia comunicativa 

(mantenere desta l’attenzione) 

 

 

 

 

 

 

 

2,5 

 

Coerenza del testo e chiarezza 

esplicativa con la 

rappresentazione grafica   



 

 
 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico                                                                                                    

il Lavoro e i Servizi alla Comunità 

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e Università 
 

 
 
 

8 

EFFICACIA COMUNICATIVA 

ED EMOTIVA 

Registro linguistico adeguato ed 

efficace  
 

2,5  

 

Interesse suscitato del prodotto 

finale  

 

TOTALE 

 

10 

 

 

 

 DISEGNO 4 (Il satiro e l’angelo) 

 
DESCRITTORI INDICATORI PUNTEGGIO 

MASSIMO 

PUNTEGGIO RISERVATO 

AL COMMISSARIO 

QUALITÀ ESTETICA 

DELL’ELEMENTO VISIVO 
Linee, forme, colori 

 
 

 

 

2,5 

 

Spazi 

 

TESTO  

Rilevanza del contenuto 

 
 

 

2,5 

 

Creatività del testo 

 

Qualità delle fonti 

 

 

ARMONIZZAZIONE TESTO-

IMMAGINE 

Organizzazione delle 

informazioni in funzione 

dell’efficacia comunicativa 

(mantenere desta l’attenzione) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico                                                                                                    

il Lavoro e i Servizi alla Comunità 

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e Università 
 

 
 
 

9 

Coerenza del testo e chiarezza 

esplicativa con la 

rappresentazione grafica   

 

2,5 

EFFICACIA COMUNICATIVA 

ED EMOTIVA 

Registro linguistico adeguato ed 

efficace  
 

2,5  

 

Interesse suscitato del prodotto 

finale  

 

TOTALE 

 

10 

 

  

DISEGNO 5 (Eracle, il fico e la fragola) 

 

DESCRITTORI INDICATORI PUNTEGGIO 

MASSIMO 

PUNTEGGIO RISERVATO 

AL COMMISSARIO 

QUALITÀ ESTETICA 

DELL’ELEMENTO VISIVO 
Linee, forme, colori 

 
 

2,5 

 

Spazi 

 

TESTO  

Rilevanza del contenuto 

 
 

 

2,5 

 

Creatività del testo 

 

Qualità delle fonti 

 

 

ARMONIZZAZIONE TESTO-

IMMAGINE 

Organizzazione delle 

informazioni in funzione 

dell’efficacia comunicativa 

(mantenere desta l’attenzione) 

 

 

 

 

 



 

 
 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico                                                                                                    

il Lavoro e i Servizi alla Comunità 

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e Università 
 

 
 
 

10 

Coerenza del testo e chiarezza 

esplicativa con la 

rappresentazione grafica   

2,5 

EFFICACIA COMUNICATIVA ED 

EMOTIVA 

Registro linguistico adeguato 

ed efficace  
 

2,5  

 

Interesse suscitato del 

prodotto finale  

 

TOTALE 

 

10 

 

 

 

 

DISEGNO 6 (Il mare)  

 

DESCRITTORI INDICATORI PUNTEGGIO 

MASSIMO 

PUNTEGGIO RISERVATO 

AL COMMISSARIO 

QUALITÀ ESTETICA 

DELL’ELEMENTO VISIVO 
Linee, forme, colori 

 
 

 

 

2,5 

 

Spazi 

 

TESTO  

Rilevanza del contenuto 

 
 

 

2,5 

 

Creatività del testo 

 

Qualità delle fonti 



 

 
 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico                                                                                                    

il Lavoro e i Servizi alla Comunità 

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e Università 
 

 
 
 

11 

 

 

ARMONIZZAZIONE TESTO-

IMMAGINE 

Organizzazione delle 

informazioni in funzione 

dell’efficacia comunicativa 

(mantenere desta l’attenzione) 

 

 

 

 

 

 

 

2,5 

 

Coerenza del testo e chiarezza 

esplicativa con la 

rappresentazione grafica   

EFFICACIA COMUNICATIVA 

ED EMOTIVA 

Registro linguistico adeguato ed 

efficace  
 

2,5  

 

Interesse suscitato del prodotto 

finale  

 

TOTALE 

 

10 

 

 

      

Art 3 – Operazioni di valutazione  

 

 

Dalle ore 17:00 alle ore 18:30 i Commissari, in ragione della 

griglia di valutazione di cui all’art 2, provvederanno a 

confrontarsi in modalità sincrona sui risultati del progetto 

avendo cura di consultare il coordinatore didattico e i docenti 

esperti interni al fine di gestire al meglio la presentazione 

finale degli output di progetto. 

 

La Commissione giudicatrice è costituita da esperti esterni 

all’Istituto selezionati mediante procedura ad evidenza pubblica. 

I membri della Commissione selezionati sono:  

- Carmelo Trifoglio 

- Roberto Tafuri 



 

 
 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico                                                                                                    

il Lavoro e i Servizi alla Comunità 

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e Università 
 

 
 
 

12 

- Luca Masiello 

 

 

Art 4 – Talk finale e supporto tecnico-operativo  

 

Al termine delle operazioni di valutazione sincrona, a partire 

alle ore 19:00 la Commissione parteciperà ad un talk interattivo 

sui contenuti del progetto al fine di evidenziare i risultati 

prodotti dal progetto e le strategie future per migliorare i 

prodotti che saranno pubblicati fornendo, peraltro, adeguato 

supporto tecnico-operativo. 

 

 

 

ART 5 – Presentazione finale 

 

 

I risultati della prova finale saranno esibiti ed illustrati nelle 

forme e nelle modalità suindicate. 

 

 
 

 

 

IL COORDINATORE DIDATTICO 

Prof.ssa Giovanna Tarantino 

 

 

 

 

L’ESPERTO ESTERNO IN GRAFICA E DESIGN 

Prof. Michele Colonna 

 

 

 

 

 

 

I COMMISSARI                                                 I DOCENTI ESPERTI INTERNI 

 



 

 
 

Direzione Generale per lo Sviluppo Economico                                                                                                    

il Lavoro e i Servizi alla Comunità 

Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e Università 
 

 
 
 

13 

Dott. Carmelo Trifoglio                                        Prof. Giuseppe Suriano 

  

Dott. Roberto Tafuri                                           Prof. Andrea Borraccia                                                                              

 

Dott. Luca Masiello          


		2023-06-26T12:50:41+0200
	GIOVANNA TARANTINO




